Iam Rebellio Superioris Hungariae, favente Deo, per celeritatem tota propè in herba suffocata est, et magna illa consternatio à nobis amota, quà nunc hostes percelluntur. Postquam enim Rebelles iteratis cladibus à Milite Cesariano affecti fuissent, et deinde 18 Julij Princeps Vaudemont Generalis Cesareus³⁵ cum Germanicis et Hungaricis copijs Tokainum attigisset: mox eadem die Civitatem cepit. Rebellesque, qui magno numero ad Palatium Rakocianum se receperant, omnes ad unicum interfecit. Inde sequenti die post horam secundam matutinam Rebelles alij, ex arce Tokaiensi, relictis tantum duobus infantibus, sed magnà copià annone et provisionis bellice, per fluvium Tibiscum, qui aluit arcem, aufugerunt. Prefatus Princeps cognità hostium fugà statim Arcem occupavit, certasque copias militares premisit Patakinum versus (quia hoc unico fortalio adhuc potiebantur Rebelles, quod nuper fraudulenter cum Tokaino occupaverant) ad claudendum interim hoc fortalitium, impediendosque profugos Tokaino Rebelles, ne se co ad reliquias suas cohortes recipiant. Prevenerunt igitur Cesariani profugos Rebelles, eosque inter flumina Tibiscum et Bodrokom tam arcto passu strinxerunt, ut vix elabi possint. Princeps vero Vaudemont cum exercitu recta sub Patakinum perrexit. Unde in singulos dies expectamus audire eventum, ut capto hoc loco exterminatisque Rebellibus ibidem, forte iam conficiatur istud bellum, quod magnas calamitates attulisset, nisi tempestivè et opportuna celeritate cursus eidem fuisset interruptus. Siquidem iam duodecim millia peditum Turcarum Rebellibus subsidio futura Temesvarinum fuerant commendata, succursusque ex Tartaris et aliunde non modo promissus,

³⁴ Ez ellentétes ugyanazon piarista július 9-i jelentésével.

³⁵ L.: 6. melléklet, 4. jegyz.

sed etiam Tartari iam in itinere comprehensi.³⁶ Nunc autem malè sibi conscij, et Calviniste presertim in Hungaria Superiori magna consternatione percussis sunt, populusque ex Oppidis potissimum Calvinisticis Mad. Tallya, Tarczal, Szanto, alijsque locis relictis suis Domibus, et bonis, ad montes, et hinc inde profugit, ultionem pertimescens; quia magnus populus ad Rebelles confluxerat, ex quibus iam plurimi perierunt. Ad Kerestur quoque locum Calvinisticum totus populus excisus est, idque in pluribus locis seu pagis factum. Germani et Hungari Cesariani quemcumque armatum Hungarum circa partes superiores et Tibiscanas deprehendunt, si eum non noscant, statim spoliant, vulnerant et interficiunt. Iam plurimi occubuerunt, imo scribitur, ingentem trepidationem inter Calvinistas presertim adeo pronos ad perduellionem esse, ne excedantur, cum excisionis mine pluribus locis immineant.³⁷ In Transylvania vero Exercitus Cesareus ad omnem eventum stat paratus, numerans 16 Regimina; Generalis Comes Joannes Pálffy⁴ cum aliquot Regiminibus Superiorem Hungariam versus castra posuit, pro tegendis 'Montanis Civitatibus. Princeps Sabaudie Eugenius magnum exercitum circa Petervaradinum commendat. De Turcarum autem potentia nihil certi audimus; cum Magnus Soltanus adhuc Adrianopoli herens scribatur, dubius an 'contra Moschos, vel Hungariam sit profecturus; cuius conceptum electio Electoris Saxonici, Deo sint laudes, ante sui electionem in Regem Polonie uno circiter mense prius ad fidem Catholicam conversi Vienne, magnopere turbavit, adeoque 40 millia Tartarorum, qui Camenecum appropinquant, gratis successus sibi promiserint, et profectionem susceperint; sed res Christiana in Hungaria Deo auspice iam meliores sibi 'promittit progressus.